

Arkadiusz Myślak

Szczytno, dnia 26 sierpnia 2019r.

GM
L.W.

Burmistrz Miasta Szczytno

Interpelacja

W imieniu mieszkańców ul. Wiejskiej w Szczytnie zwracam się prośbą o remont chodników. Ulica Wiejska jest jedną z najstarszych ulic w Szczytnie. Ulica jest bardzo mocno zniszczona. Jednak dla pieszych najważniejszy jest dziś chodnik. Płyty chodnikowe poprzez drzewa rosnące wzdłuż drogi są nierówne i przez to niebezpieczne, popękane, zniszczone, w zagłębieniach tworzą się kałuże, trudne do przejścia wobec wąskich chodników, miejscami tego chodnika brakuje (na skutek remontów, kładzenia instalacji i nieprzywrócenia do stanu poprzedniego).

Proszę o informację czy w najbliższych latach wobec trudności związanych z planowaniem i wykonaniem budżetu remont zostanie wykonany, proszę nie udzielać informacji w formie „wniosek zostanie rozważony i podjęty w przypadku planowania budżetu” bez wskazania konkretnej daty.

Jest to ważne dla mieszkańców, dla których informacja nie tu i nie dziś, ale że w najbliższych 4 latach remont chodnika zostanie wykonany na pewno uspokoi i będą cierpliwie czekać na rozpoczęcie remontu.

ys

02.09.2019

INSPEKTOR

Lucyna Kallszewska

Arkadiusz Myślak

GM
GPO+SM
/w.

Szczytno, dnia 26 sierpnia 2019r.

Burmistrz Miasta Szczytno

Interpelacja

W imieniu mieszkańców budynków Polska 1-19, Żeromskiego 8 i 10 proszę o zagospodarowanie terenu między ww. wskazanymi budynkami.

Już od kilku lat planuje się corocznie środki w budżecie miasta na ten cel, a mieszkańcom brakuje już cierpliwości, oczekują pilnego remontu, nowego zagospodarowania ww. terenu. Konieczność prac związanych z pracami konserwatora zabytków spowodowała między innymi tak długi okres oczekiwania. Prace konserwatora już się zakończyły. Wg zebranych informacji projekt jest trakcie opracowania.

Dlaczego tak ważne jest zagospodarowanie tego terenu.

1. Jest to centrum miasta i wygląda „przeróżająco”,
2. Teren zlokalizowany jest między 2 nocnymi sklepami, a amatorzy napojów alkoholowych są wielkim utrapieniem mieszkańców (zgłoszenia na policję nie przynoszą żadnych rezultatów, policja przyjeżdża, odjeżdża, a towarzystwo spożywające alkohol pojawia się ponownie, problem ten dotyczy zarówno godzin wieczornych, nocnych ale także porannych i przedpołudniowych, strach mieszkańców przed wychodzeniem z dziećmi). Zagospodarowanie terenu rozwiąże ten problem, prześwietlając teren, ograniczając miejsca gromadzenia się takich osób.
3. Brak jest parkingów, potrzeba przy opracowaniu projektu nowych miejsc postojowych.
4. Usługi zlokalizowane w budynku Polska 1-19 wymagają drogi dojazdowej, dziś często ze względu na brak miejsc postojowych mieszkańcy miasta/turyści załatwiający sprawy w centrum blokują przejazd.
5. W związku z wąską drogą dojazdową wzdłuż budynku Polska 1-19 nie tak dawno miało miejsce zdarzenie z udziałem straży pożarnej, której samochód nie mógł przejechać od wewnątrz budynku i musiał prowadzić swoje działania z podnośnikiem w trudnych warunkach na drodze krajowej, ul Polskiej. A liczy się każda sekunda. Oby nie doszło do tragedii ze względu na tą sytuację i obecny stan drogi wewnętrznej.

Proszę również o zaplanowanie zamontowania monitoringu po zagospodarowaniu tego terenu.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
GM

GM.
Arkadiusz Myślak
03.09.2019 r.